
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1758 DEL 30-09-2019

N. SETTORE 699 DEL 30-09-2019

Oggetto:

Affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione
alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di
primo grado periodo presunto dal 12.09.2019 al 20.12.2019.CIG 8010873D84.
Presa d'atto verbale di gara e Approvazione schema scrittura privata.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1758 del 30-09-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione
alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di
primo grado periodo presunto dal 12.09.2019 al 20.12.2019.CIG 8010873D84.
Presa d'atto verbale di gara e Approvazione schema scrittura privata.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con determinazione dirigenziale n. settore 635  del 02/09/2019,  è stata avviata la procedura di
gara, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs n.50/2016,  tramite sistema MEPA (R.D.O.) per
l’affidamento del servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione da erogare in favore degli
alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per il periodo
presunto decorrente dal 12/09/2019 al 20/12/2019, Cig 8010873D84. per un importo stimato a base
d’asta di € 123.872,28 oltre Iva al 5% ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
Che con medesimo atto è stato approvato il capitolato, il bando-disciplinare, lo schema di modello di
domanda di partecipazione, il modello di dichiarazione sostitutiva , di protocollo di legalità, di altre
dichiarazioni di carattere generale ed il modello di offerta economica, allegati alla stessa
determinazione;
Che, quindi, nel rispetto delle regole del MePa, in data 03/09/2019 si è proceduto alla formulazione di
apposita richiesta di offerta (RDO) n. 2375168 aperta a tutti fornitori presenti alla categoria “Servizi
Sociali”, in possesso dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs.vo 50/2016, nonché iscritti all’Albo
regionale di cui alla L.R. 22/86, sezione inabili tipologia assistenza domiciliare, con scadenza di
presentazione delle offerte fissata alle ore 9,00 dell'11/09/2019;
Che entro la scadenza sono pervenute n. 3 istanze di partecipazione;
Che con Determinazione Dirigenziale n. settore 651 dell'11/09/2019 e n. 660 del 19/09/2019, si è
proceduto, rispettivamente, alla nomina della Commissione di gara preposta alla valutazione della
documentazione amministrativa, prodotta dalle n. 3 ditte partecipanti alla gara, ed alla valutazione
qualitativa e quantitativa delle offerte tecniche delle stesse ammesse a tale fase, di seguito indicate
secondo l'ordine di arrivo riportato dalla piattaforma MePa:
1) EUROSERVICE Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Maniace (CT), Corso Margherito,
175;
2) Società Cooperativa Sociale GENESI, con sede legale in Messina,Via Centonze, 154;
3) IALITE Associazione Onlus, con sede legale in Maniace (CT, Viale S. Andrea, 56;
Che in data 11/09/2019 hanno avuto inizio i lavori della Commissione di seggio per la valutazione
della busta amministrativa delle 3 ditte partecipanti, lavori che si sono conclusi il 16/09 u.s., alle ore
10,20 con l'ammissione alla fase successiva la procedura delle n.3 ditte suddette;
Che in data 16/09 alle ore 12,00 hanno avuto inizio i lavori della Commissione giudicatrice per la

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1758 del 30-09-2019
Pag. 2 di 5



valutazione dell'offerta tecnica ed economica delle ditte ammesse lavori  che si sono conclusi in data
16/09, alle ore 15,16, stabilendo di richiedere dei chiarimenti alla Consip, a seguito di anomalie
registrate nella fase di valutazione dell'offerta economica determinate da una non corrispondenza tra la
formula inserita nella RdO, di cui viene formulata richiesta di cancellazione, e la formula contenuta
nel bando-disciplinare alla voce” Offerta economica” sulla base della quale la Commissione ha
operato per la definizione dei punteggi al fine di pervenire alla graduatoria provvisoria, cosi come
espressamente indicato in corpo al verbale di aggiudicazione;
Visto il verbale di gara dei lavori espletati dalle suddette Commissioni, pubblicato all'Albo Pretorio
dell'Ente, dalle quali si rileva che è risultata prima classificata l'Associazione IALITE onlus, con sede
in Maniace (CT), P.I. 04033900871 - C.F. 93115050879, con un punteggio complessivo di 91,854,
avendo offerto un ribasso percentuale del 20%, sull’importo a base d’asta di € 123.872,28  per un
valore dell'offerta pari ad € 99.097,82, oltre Iva al 5% ed oneri di sicurezza a carico della ditta
aggiudicataria quantificati dalla stessa in sede di gara in € 930,00, seguita, quale seconda classificata,
dalla ditta Euroservice Società Cooperativa Sociale avendo conseguito il punteggio complessivo pari a
86;
Ritenuto, pertanto, prendere atto delle superiori risultanze contenute nel verbale di gara di che trattasi;
Preso atto che dal sistema MePa è pervenuto formale riscontro alla superiore richiesta inoltrata e che
lo stesso manifesta l'impossibilità di poter accedere al sistema automatico delle offerte precludendo in
tal modo la possibilità di procedere alla formalizzazione dell'individuazione dell'aggiudicatario e,
conseguentemente, concludere la procedura su piattaforma con la stipula del contratto secondo le
modalità  da esso;
Che, al fine di concludere detta procedura di gara, necessita stipulare apposito contratto, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 36 del  D.Lgs. 50/2016;
Che, a tal fine, appare necessario approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con la ditta
aggiudicataria Associazione IALITE, Onlus, risultata prima classificata, che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Viste:

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’8/11/2016, dell’art. 246 del1.
D.Lgs. n. 267/2000, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;
   la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, con la2.

quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente
riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017;
  la deliberazione di C.C. n. 112 del 31/12/2018 con la quale è stato approvato il3.

DUP ed il bilancio di previsione esercizio finanziario 2017/19;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto le vigenti norme di legge  che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Per i motivi espressi in narrativa
PROPONE

1) di prendere atto delle risultanze contenute nel verbale di gara, allegato, dei lavori espletati dal
seggio di gara, deputato all'apertura ed all'esame delle buste contenenti la documentazione
amministrativa, e dalla Commissione di gara individuata per procedere all'apertura ed alla valutazione
del progetto tecnico e dell'offerta economica delle n. 3 ditte ammesse alla procedura di gara, indetta ai
sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 sul sistema MePa per l'affidamento del
servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione da erogare in favore degli alunni disabili
frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, per il periodo presunto
12/09-20/12/2019, Cig 8010873D84,
2) di  approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con la ditta aggiudicataria Associazione
IALITE, Onlus, con sede in Maniace (CT), risultata prima classificata, avendo offerto un ribasso
percentuale del 20%, sull’importo a base d’asta di € 123.872,28, per un valore dell'offerta pari ad €
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1758 del 30-09-2019
Pag. 3 di 5



99.097,82, oltre Iva  al 5% ed oneri di sicurezza, che allegato al presente provvedimento ne costituisce
parte  integrante e sostanziale;
3) di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1758 del 30-09-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1758 del 30-09-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-10-2019.

N. Reg. Albo: 3708

Milazzo, lì 01-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1758 del 30-09-2019
Pag. 5 di 5


